
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  433/2018

Fascicolo: 06-/000121/2017     

ID Iride: 169767

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 3625 DEL 24/07/2018

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA  STERRATA  NEI  PRESSI  DELLA

ROTONDA DI LARGO DE SANTIS - PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE

- CUP D81B17001890004 - CIG 730701752E-COD. INV. 1725

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore VI n. 5295 del 12/12/2017 è

stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA

STERRATA NEI PRESSI DELLA ROTONDA DI LARGO DE SANTIS per un importo complessivo di

€. 94.722,27 di cui € 64.322,59 per lavori (€ 2.814,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €

30.399,68 per somma a disposizione);

che  con determinazione  n.  2986  del  14/06/2018  l'appalto  dei  lavori  è  stato  aggiudicato

definitivamente all'Impresa EUROSTRADE SRL, con sede in Soriano nel Cimino (VT) – Str. Prov. Ortana

Km. 16,500, partita IVA n. 01659170565 con il ribasso percentuale del  27,200% secondo il criterio del

minor prezzo sull'importo complessivo posto  a base di gara, e quindi per l'importo netto di € 47.592,28

compresi oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 22%;

che l’efficacia dell’atto era subordinata,  ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, alla positiva

conclusione della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta aggiudicataria;

che i lavori comprendono attività di cui all'art. 1 c. 53 della Legge 190/2012, per cui ai sensi dell'art.

1 c. 52 della medesima legge l'impresa deve essere iscritta nella “White List” della Prefettura competente;

che la ditta ha presentato istanza di iscrizione alla “White List” della Prefettura di Viterbo in data

19.05.2018;

che ai sensi dell'art. 3-bis del DPCM 18.04.2013 è stata inviata richiesta di comunicazione antimafia

alla  locale  Prefettura  in  data  14/06/2018  mediante  il  portale  B.D.N.A.,  prot.  n.  PR_VTUTG

ingresso_0043312_20180614, ai sensi dell'art. 87 del D.lgs 159/11, che alla data odierna non è stata ancora

riscontrata;

visto che l'art. 88 comma 4bis del D.lgs 159/2011 prevede che le Stazioni appaltanti, decorso il

termine di  30 giorni  previsto  dal  comma 4 del  medesimo  decreto,  “procedono anche in assenza della

comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'art. 89”, fermo restando che

in  caso  in  cui  sopraggiunga  un  accertamento  negativo  postumo,  le  Amministrazioni  “recedono  dal

contratto”;

vista la nota acquisita a questo Ente con prot. n. 0060800 del 20/07/2018 con la quale l'impresa

EUROSTRADE  SRL  ha  inviato  l'autocertificazione  antimafia  ai  sensi  dell'art  89  comma  1,  del  D.lgs

159/2011 debitamente sottoscritta con le modalità di cui all'art. 38 del D.P.R. 445/2000;

considerato che la verifica del possesso dei requisisti si è conclusa positivamente;

ID: 169767 del 24/07/2018 10:46:26
Determina: 2018 / 3625 del 24/07/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 433 del 24/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 27/07/2018 09:31:46 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



ritenuto dover provvedere al riguardo;

visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

in relazione ai  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA STERRATA NEI PRESSI DELLA

ROTONDA DI  LARGO  DE  SANTIS affidati  con  determinazione  n.  2986  del  14/06/2018  alla  ditta

EUROSTRADE SRL, con sede in Soriano nel Cimino (VT) – Str. Prov. Ortana Km. 16,500, partita IVA n.

01659170565, con il ribasso percentuale del 27,200%:

- dare atto che:

- la ditta ha presentato istanza di  iscrizione alla “White List” della Prefettura di  Viterbo in data

19.05.2018;

-  la  richiesta  di  comunicazione  antimafia  alla  locale  Prefettura  effettuata in  data  14/06/2018

mediante il portale B.D.N.A.,  prot.  n.  PR_VTUTG ingresso_0043312_20180614, ai sensi dell'art.  87 del

D.lgs 159/11, alla data odierna non è stata ancora riscontrata;

- con nota di prot. n. 0060800 del 20/07/2018 la ditta appaltatrice EUROSTRADE SRL ha presentato

l'autocertificazione antimafia, ai sensi dell'art. 88 comma 4-bis, del D.lgs 159/2011, debitamente sottoscritta

con le modalità di cui all'art. 38 del D.P.R. 445/2000; 

- è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti d'ordine generale di cui

all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

-  procedere  in  assenza  delle  comunicazioni  del  Prefetto,  ai  sensi  dell'art.  88  comma  4bis  del  D.Lgs.

06.09.2011, n. 159, fermo restando che qualora sopraggiunga un accertamento negativo, l'amministrazione si

riserva la facoltà di recedere dal contratto fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il

rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

-  dichiarare,  conseguentemente,  efficace  la  determinazione  n.  2986  del  14/06/2018  di  aggiudicazione

dell'appalto.

- provvedere alla alla pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell'art. 98 comma 1

del D.Lgs. 50/2016;

-  disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento  in

oggetto, ai sensi del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, art 18 comma 2, convertito in L. n. 134 del 7 agosto

2012,  mediante invio informatico da parte  del  Servizio Finanziario,  ad avvenuta assunzione del  relativo

impegno di spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e

merito”.

  IL DIRIGENTE

              Arch. Massimo Gai

ID: 169767 del 24/07/2018 10:46:26
Determina: 2018 / 3625 del 24/07/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 433 del 24/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 27/07/2018 09:31:46 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


